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Abstrakt (česky)

Tato práce se zabývá využitím dat ze sociálních sítí v humanitárních krizích. V úvodu představuji

tři teoretické pilíře – technooptimistický koncept digitálních humanitárců, který popisuje, jak data

ze sociálních sítí pomáhají humanitárním organizacím lépe nacházet lidi, kteří potřebují pomoci.

Druhý teoretickým východiskem je analýza použití Facebooku a Twitteru v rámci tzv. Arabského

jara, na kterém ukazuji, že každá síť má specifika, které je potřeba brát v potaz. Na konceptu

technokolonialismu pak ukazuji, jak velký problém může být to, když se k používání technologií

přistupuje bez kritické reflexe. Na teoretický úvod navazuje rešerše a vlastní výzkum. Cílem

rešerše je zjistit, zda omezení a potenciální rizika používání dat ze sociálních sítí vnímá současný

výzkum. Rešerše ukazuje čtyři hlavní směry, kterými se výzkum zabývá – zpracování tzv. velkých

krizových dat, analýzy konkrétních nástrojů, možnosti řízení krizí s využitím velkých dat, a kritická

reflexe limitů monitoringu sociálních sítí. Závěrem rešerše je konstatování, že v akademické obci

kritická reflexe tématu nechybí. Na rešerši navazuje vlastní výzkum, jehož cílem je zjistit stav mezi

praktiky humanitární pomoci. Pomocí strukturovaného dotazníku jsem zjišťoval, jak limity

monitoringu sociálních sítí v humanitárních krizích vnímá celkem 17 humanitárních pracovníků ze

7 humanitárních organizací, které zastupují nejvýraznější aktéry humanitární pomoci v celém

sektoru. Výzkum ukázal, že pro humanitární organizace je monitoring sociálních sítí důležitý, ale

vnímání limitů a potenciálních rizik není dostatečné. V závěru práce představuji možnosti dalšího

výzkumu, kterou by se na tuto diplomovou práci dalo navazovat.

Abstract (in English):

This paper explores the use of social network data in humanitarian crises. I introduce three

theoretical pillars - the techno-optimist concept of digital humanitarians, which describes how

social network data improves the ability of humanitarian organizations to locate people in need of

assistance. The second theoretical pillar is an analysis of the use of Facebook and Twitter in the

context of the so-called Arab Spring, where I show that each network has specificities that need to

be taken into account. I then present the concept of techno-colonialism to show how much of a

problem it can be when the use of technology is approached without critical reflection. The

theoretical introduction is followed by literature review and my own research. The aim of the

literature review is to determine whether the limitations and potential risks of using social network

data are perceived by current research. The review shows four main directions that the research

addresses - the processing of so-called big crisis data, the analysis of specific tools, the possibilities

of crisis management using big data, and critical reflection on the limits of social media

monitoring. The literature review concludes by stating that critical reflection on the topic is not

lacking in academia. The literature review is followed by the my research, which aims to establish

the state of play among humanitarian aid practitioners. Using a structured questionnaire, I

investigated how the limits of social media monitoring in humanitarian crises are perceived by a

total of 17 humanitarian practitioners from 7 humanitarian organisations representing the most

prominent humanitarian actors across the sector. The research showed that social media monitoring

is important for humanitarian organisations, but perceptions of the limits and potential risks are not

sufficient. I conclude the thesis by presenting options for further research to build on this thesis.

Obsah

Úvod 8

Teoretická část 9

Definice pojmů 9

Humanitární krize 9

Humanitární organizace 10

Monitoring sociálních sítí 10

Limity 11

Základní teoretická východiska práce 13

Digitální humanitární pracovníci 13

Jakou roli hraje Twitter mezi sociálními médii? 16

Technokolonialismus 19

Systematická rešerše 21

Tematický okruh 1: Orientace v záplavě informací 22

Tematický okruh 2: Konkrétní nástroje 23

Tematický okruh 3: Řízení krizí 23

Tematický okruh 4: Limity monitoringu 25

Shrnutí teoretické části 27

Výzkumná část 28

Struktura dotazníku 28

Respondenti výzkumu 30

Shrnutí výsledků výzkumu 31

Vyhodnocení hypotéz 36

Závěr 37

Možnosti dalšího výzkumu 38

Seznam použité literatury 40

Použité zkratky

DRC – Danish Refugee Council

ICRC – Mezinárodní hnutí Červeného kříže a Červeného půlměsíce

MSF – Lékaři bez hranic

NRC – Norwegian Refugee Council

UNICEF – Dětský fond Organizace spojených národů

UNOCHA – Úřad pro koordinaci humanitárních záležitostí

UNHCR – Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky

WHO – Světová zdravotnická organizace

WFP – World Food Programme

8

1. Úvod

Sociální média se za první dvě dekády 21. století stala nedílnou součástí našich životů. Na 7,19

miliard lidí, kteří žili v lednu 2022 na planetě, připadá 4,62 miliard uživatelů sociálních sítí (We Are

Social, 2022). Tyto komunikační prostředky ovlivňují každý aspekt našeho života: vztahy s partnery,

rodinami a přáteli, ale i celospolečenskou debatu a politiku, práci i volný čas. Ovlivňují nás tolik, že

jsme ještě ani plně neprozkoumali, jaký dopad to na nás jako jednotlivce a společnost má.

Není překvapivé, že sociální média hrají roli v krizích – ať už se jedná o přírodní katastrofy nebo

neštěstí způsobená člověkem. Vždyť lidé přes sociální média komunikují o všem, co považují za

důležité, takže mimořádné události rozhodně nemohou být výjimkou. Digitální data ze sociálních

médií jsou strojově zpracovatelná a oproti například televizi či rozhlasu je výrazně snazší je

monitorovat. To přitahuje pozornost profesionálů, kteří se reakci na mimořádné události věnují, ale

také zájem výzkumníků.

Pokud mluvím o krizích a využívání digitálních technologií v nich, možná si představíte povodně

v České republice, požáry ve Španělsku nebo tornáda v USA. Tímto směrem se zaměřuje i velká část

existujícího výzkumu. Realita využívání sociálních médií v krizích je ale mnohem pestřejší. A týká se

i oblastí trpících vleklými a opomíjenými krizemi. V zemích subsaharské Afriky je dnes běžné, že lidé

mají přístup k internetu a že používají sociální sítě. Počty uživatelů sociálních sítí a lidí s přístupem

k internetu velkou rychlostí stoupají. Konference OSN o obchodu a rozvoji pravidelně sestavuje

seznam zemí podle míry rozvoje (UNCTAD, 2021). Na nejnižší úrovni tohoto seznamu jsou státy

v dlouhodobě nejhorší kondici z hlediska životní úrovně a ekonomického rozvoje. I v těchto státech se

ale internet těší čím dál většímu zájmu, jak dokládají statistiky (We Are Social, 2022).

V sedmnáctimilionovém Čadu má přístup k internetu 19 % obyvatel, v devadesátimilionové

Demokratické republice Kongo 17,6 %, v Nigeru 14,5 %, v Afghánistánu 22,9 %, v Jemenu 26,7 %.

Podíl obyvatel s přístupem k internetu se může zdát být nízký (a vůči celosvětovému průměru 57 %

nižší skutečně je), v absolutních číslech jde však o stamiliony lidí, kteří používají internet a sociální

sítě. Každoročně navíc toto číslo narůstá – jen v prvním jmenovaném Čadu meziročně počet online

populace narostl o 13,6 %, v DR Kongo dokonce o 25,4 %. Rozhodně tedy má smysl zabývat se tím,

jak lidé používají internet a sociální sítě i v těch nejméně rozvinutých zemích.

Tato práce se snaží porozumět tomu, jak jsou data ze sociálních sítí v krizích využívaná, nakolik

podléhají zkreslení a zda si to lidé, kteří s těmito daty pracují, uvědomují. Text je strukturovaný

následovně: Hned v úvodu definuji pojmy, se kterými budu pracovat. Následně představím tři

základní teoretické pilíře, které vymezují pole mého zájmu. Prvním pilířem je koncept „digitálních

humanitárců“, jak ho popisuje Patrick Meier. Ten na příkladech konkrétních krizí, zejména

zemětřesení na Haiti v roce 2010, popisuje zapojení dobrovolníků z celého světa pomocí digitálních

technologií. Jeho technooptimistický koncept ukazuje, že sociální sítě, a zejména Twitter, nabízí

obrovský potenciál pro získávání a zpracovávání informací rychleji, než to bylo kdy předtím možné.

Druhý text Paola Gerbauda se zaměřuje na kanál, se kterým (nejen) Meier pracuje nejvíce: Twitter.

Gerbaudo zkoumá roli sociálních sítí v protestech v rámci tzv. Arabského jara v roce 2011 a ukazuje,


[…]


vědí, jak s problémem pracovat. Výzkum ověřil, že monitoring sociálních sítí je důležitý, ale

humanitární pracovníci si riziko zkreslení dat různou dostupností většinou neuvědomují.

Na poli výzkumu limitů monitoringu je ale mnoho dalších příležitostí k bádání. V rámci této

diplomové práce jsem je nepokryl, rád bych je zde ale představil podrobněji.

První možnost pro další výzkum je porovnání různých strategií monitoringu. Respondenti mého

výzkumu vyjmenovávali monitoring s komerčně dostupnými nástroji, s vlastními nástroji, ale také

možnosti monitoringu ve spolupráci s místními týmy. Jeden účastník výzkumu popsal také „social

media ambassadors“, tedy síť lidí, napojených na organizaci, kteří v místě projektu sbírají data.

Domnívám se, že velmi zajímavým prostorem pro výzkum by bylo porovnání různých těchto strategií.

Na příkladě jedné země, která je pro práci mezinárodních humanitárních organizací dlouhodobě

relevantní, by se v rámci experimentu dalo po určité časové období monitorovat dění. Pro monitoring

by se používaly různé nástroje – komerčně dostupná řešení, vlastní nástroje napojené na API různých

sociálních sítí, ale také zapojení lidí, kteří na místě žijí. Tito lidé (ať už místní obyvatelé, nebo

zahraniční pracovníci mezinárodních humanitárních organizací) by si po sledované období vedli

deníkový záznam hlavních událostí, které ve svém okolí zaznamenají. Při tom by mohli používat

libovolné nástroje – vlastní sociální sítě, mohli by sledovat místní média. Nesměli by akorát používat

nástroje pro monitoring sociálních sítí, které informace agregují. Dalo by se předpokládat, že takový

monitoring bude silně zkreslený – každý žije v jiné sociální skupině a ta mu přináší různé informace.

V kontextu zkreslení dat jejich různou dostupností je ale otázka, které zkreslení je větší. Při mé rešerši

v rámci této práce jsem žádný podobný výzkum neobjevil a myslím si, že by mohl přinést zásadní

posun v porozumění problematice.

Limitem této práce je fakt, že na otázku, jak důležitým zdrojem je monitoring sociálních sítí při

sledování dění v zemích, kde mezinárodní humanitární organizace působí, byli dotazování pracovníci,

kteří práci s digitální komunikací mají na starosti. Dává to smysl v kontextu zkoumání dalších

hypotéz, které by těžko mohli odpovědět lidé, kteří nemají monitoring sociálních sítí v popisu práce.

Nicméně by bylo dobré rozšířit zkoumání první hypotézy mého výzkumu ještě na pracovníky, kteří

rozhodují o aktivitách konkrétních organizací – vedoucí misí a koordinátory projektů. Jak ukazuje

Burns (2014), mezi tradičními humanitárními pracovníky a digitálními humanitárci existuje propast,

jedni s druhými nejsou propojeni. Burns naráží na uskupení typu Ushahidi nebo Digital Humanitarian

Network, které formálně stojí mimo struktury mezinárodních humanitárních organizací. Já se naproti

tomu ptám lidí, kteří sice pracují s digitálními nástroji, ale jsou zaměstnanci formálních humanitárních

organizací, poskytujících přímo humanitární pomoc, ne jen digitální expertizu. Domnívám se proto,

že moje zkreslení v této oblasti nepodrývá důvěryhodnost mého výzkumu, podrobnější výzkum mezi

humanitárními pracovníky na dalších úrovních organizací by ale mohl výsledky zpřesnit.

39

Většina respondentů výzkumu prohlásila, že rozdíl mezi daty a realitou nevnímají jako problém.

Ambicí této diplomové práce nebylo podrobněji zkoumat konkrétní příklady, pro lepší porozumění

tématu by ale takový kvalitativní výzkum byl užitečný. V rámci takového výzkumu bychom mohli

analyzovat konkrétní řešení v organizacích, které nevnímají situaci jako problematickou. Tím bychom

mohli spolehlivě ověřit, zda mají organizace vyvinutá taková řešení, která slouží jako efektivní

prevence zkreslení dostupností, nebo zda je problém v tom, že pracovníci toto zkreslení nevidí.

V rámci této práce můžeme podle rozvinutých odpovědí jen usuzovat, že pravdivá je spíše druhá

varianta. Podrobnější výzkum, který by například retrospektivně vyhodnotil některou monitorovanou

krizi, však na poli současného výzkumu chybí.

Poslední příležitost, kterou pro výzkum vidím, je analýza dat, která přes API nabízí jiným aplikacím

různé sociální sítě a nástroje typu Telegram. Ve svém výzkumu jsem se zaměřoval na rovinu

pracovníků, kteří pracují s daty ze sociálních sítí. V příležitosti pro výzkum, kterou jsem zmínil výše,

zkoumám porovnání různých strategií monitoringu. V analýze nabídky API různých sociálních sítí

vidím vlastně základní úroveň, která by mohla ukázat, co je vlastně možné ze sociálních sítí brát.

Celá tato práce totiž nakonec možná vypráví také příběh o problému, který odhaluje Shoshana Zuboff

ve své knize „The Age of Surveillance Capitalism“ (2018). Technologické společnosti o lidech sbírají

obrovská množství dat, aby měly „behavioral surplus“ – informace, které podle Zuboff nejsou nutné

pro zlepšování fungování aplikací, které nám tyto společnosti poskytují, ale pro to, aby mohly

ovlivňovat naše chování. Můžeme zkoumat, jak uvědomělí jsou pracovníci mezinárodních

humanitárních organizací, kteří s monitoringem sociálních sítí pracují, a jaké strategie pro monitoring

jsou k dispozici. To vše je ale nakonec jen zkoumání důsledků většího problému technologických

společností, které drží moc a svůj vliv uplatňují i v podmínkách humanitárních krizí, vůči jejím

obětem a vůči lidem, kteří se obětem snaží pomáhat.
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