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Slovní hodnocení práce

Diplomová práce Jana Böhma se věnuje kritice využívání social media monitoringu v oblasti
humanitárních katastrof. Je vidět, že téma není pro diplomanta dekadentní hříčkou, ale živým
problém s kterým se denně setkává. To mu umožňuje akademicky zdůvodněně, ale přesto
pragmaticky věcně, stanovit limity využití technologií pro tyto účely a to jak na základě
rešeršní práce, tak dotazníkového šetření. Práce je psaná svěžím čtivým způsobem, aniž by to
snižovalo její odborné zázemí, které diplomant prokazuje během jednotlivých kapitol.

Nicméně práce trpí také určitými nedostatky. Ty se týkají zejména stylistických propadů a
formátování textu. Z práce je zřejmý určitý spěch při jejím dokončení. Takže na jedné straně
je práce psana čtivě a na straně druhé se v systematické rešerši setkám v plném textu v
enumeraci všech dotazů do vyhledávání, což by bylo lepší v poznámce pod čarou. Podobně
tak se rozpadá i formátování textu samotného, jako v případě řádkování apod.

Z pohledu běžného výzkumu se může zdát, že použitý vzorek 7 organizaci je malý pro obecné
závěry. Je ovšem na otázkou, zda v tomto ohledu má smysl mluvit o vzorku. Pokud bylo
smyslem práce mapovat jaká je většinová praxe mezi humanitárními organizacemi, pak
zmíněný vzorke je vzorkem malým. Nicméně, a tak to chápu já, bylo smyslem popsat praxi
která pokrývá většinu humanitárních katastrof, pak se nejedná o vzorek, ale faktické pokrytí
této praxe.

I přes výše uvedené výtky navrhuji práci hodnotit známkou výborně.
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metodologie a věcné

zpracování tématu
0 – 40 bodů 38

přínos a novost práce 0 – 20 bodů 18

citování, korektnost

citování, využití inf. zdrojů
0 – 20 bodů 15

slohové zpracování 0 – 15 bodů 8

gramatika textu 0 – 5 bodů 3

CELKEM 100 bodů 82

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 30. 8. 2022

Mgr. Josef Šlerka, Ph.D.
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